Aynı şekilde kâfire, tabiat ve hendese ilimlerinin tümünü ihata etmiş olsa bile akıllı denmeyip 'dahi' veya 'zeki' denebilir.³

Bu anlamların tümünü kapsayacak bir akıl tanımı vermek yerine her bir anlam için aklın ayrı ayrı tanımlanabileceğini belirten Gazzâlî ilk anlamıyla akıl için Bakıllânî'nin (ö. 403/1013) şu tanımını zikreder: "Akıl, mümkün şeylerin imkânını, imkânsız şeylerin imkânsızlığını bilmek gibi, zaruri bilgilerdir". O, ikinci anlamı içerecek şekilde aklın "ma'kulatı incelemeye/anlamaya yarayan garîze" şeklinde tanımlanabileceğini söyler.⁴

B.

Gazzâlî’nin anlayışında hem naklin hem de aklın işlevsel olduğu alanlar önemlidir. Ne sadece akıl, ne de sadece nakil yeterlidir.¹¹

Gazzâlî’nin akıl-nakil açısından fıkıh ve fıkıh usulüne yüklediği bu değere benzer bir yaklaşımı Hatîb el-Bağdâdî’de (ö. 463/1071) görmekteyiz. Hatîb el-Bağdâdî, konuyla alakalı bir hadiste¹² Hz. Peygamber’in üç grup insandan

⁷ Gazzâlî, *el-Menhûl*, thk. Muhammed Hasan Heyto, Dimaşk: Dârü’l-Fikr, 1419/1998, s. 3.

⁸ Gazzâlî, *el-Menhûl*, s. 3.

⁹ Gazzâlî, *el-Menhûl*, s. 3-6.

¹⁰ Gazzâlî, *el-Mustasfâ*, s. 3, 4; *İslam Hukukunda Deliller*, I, s. 1, 2.

¹¹ Gazzâlî, *el-Mustasfâ*, s. 3-4; *İslam Hukukunda Deliller*, I, s. 2.

¹² “Allah’ın benimle gönderdiği ilim ve hidayetin misali, bir araziye düşen yağmur gibidir.

Diğer bir ifade ile akıl şer'î hükmün kaynağı değildir. Bunun Eş'ârî usulcülerinin ve Şâfiî fakihlerinin geneli tarafından kabul edilmiş bir görüş olduğunu söyleyebiliriz. Aklın asıllardan olup olmadığının tartışmalı olduğunu söyleyen Şâfiî usulcüsü Sem'ânî (ö. 489/1096), Ebû'l-Abbâs b. Kâss'ın (ö. 335/946) asılları yediye ayırdığını ve akli da bunun içinde saydığını; ismini zikretmediği kimi bilginlerin Kur'an, sünnet, icmâ ve kıyas asıllarının yanında akli da beşinci asıl saydığını aktarır.²¹ Kendisi de aklın asıllardan olmadığı görüşünü sahih olarak niteler.²² Sem'ânî aslında mezhep imamı olan Şâfiî'nin (ö. 204/820) görüşünü tercih etmektedir. Şâfiî de asılları Kitâb, sünnet, icma, ve kıyâs olarak belirler ve bu konuda şu ifadeleri sarf eder: "*Hiç kimsenin bir şey hakkında ilme dayanmadan bu helâldir, bu haramdır deme yetkisi yoktur. İlim ise Kitâb, sünnet, icmâ ve kıyâstan alınır.*"²³ Sem'ânî, Şâfiî'nin esasında nass ve mana şeklinde

¹⁹ Gazzâlî, el-Mustasfâ, 6, 7; *İslam Hukukunda Deliller*, I, s. 4.

²⁰ Gazzâlî'nin akli dışlayıp dini düşüncenin gerilemesine sebep olduğuna dair görüş sahipleri için bk. Mehmet Bayrakdar, "Gazzâlî: Kimdir ve Nedir?", *Vefatının 900. Yılı Anısına Büyük Mütefekkir Gazzâlî*, Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2013, s. 7, 8.

²¹ Ebû'l-Muzaffer Mansûr b. Muhammed b. Abdilcebbâr et-Temîmî el-Mervezî es-Sem'ânî, *Kavâtiü'l-Edille fi'l-Usûl*, thk. Muhammed Hasan Muhammed Hasan İsmail eş-Şâfiî, Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1418/1997, I, s. 22.

²² Sem'ânî, *Kavâtiü'l-Edille fi'l-Usûl*, I, s. 22.

²³ Ebû Abdillâh Muhammed b. İdris b. Abbâs eş-Şâfiî, *er-Risâle*, thk. Ahmed Muhammed Şâkir, Mısır: Mektebetü'l-Halebî, 1358/1940, s. 34. Şâfiî'nin asıllara dair yaklaşımı içerisinde farklı eserlerde farklı bağlamlarda farklı taksimatları bulunmaktadır. Söz konusu taksimatların

iki asıla işaret ettiğini; Kur'ân, sünnet ve icmâi nass altında kıyası da mana kapsamında aldığını söyler.²⁴ Kıyâs da Kur'ân ve sünnetten hareket edilmesi gerektiği itibariyle onlara bağlıdır.

O helal ve haram bilgisi kaynağının akıl ve sem' olduğunu söyleyerek aklın da hükmün isbâtında bir asıl olduğunu ifade etmektedir.²⁷ Bu yaklaşımı ile o gerek kendisinden önceki mezhep imamından ve gerekse de kendisinden sonraki mezhep fakih ve usulcülerinden farklı bir yerde durmaktadır. Sem'â'nî'nin akli da asıl olarak kabul eden kimi alimler diye bahsettiği fakihlerden biri de el-Haffâf olabilir.

Eş'ârî usulcüsü Bâkılânî (ö. 403/1013) aklın şer'î hükümlerin ispat ve bilinmesinde bir rolünün olmadığını ancak sem'in sıhhatinin, kaynağının

bazısında icmâ'i, bazısında kıyası zikretmezken, bazısında sahabe icmâmını ve kavlini zikretmektedir. Onun asıllara dair anlayışı için bk. Davut Eşit, *Şâfiî Fıkıh Usûlünün Gelişimi*, Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2019, s. 43-50.

²⁴ Sem'ânî, *Kavâtiü'l-Edille fi'l-Usûl*, I, s. 22.

²⁵ Şâfiî, *el-Ümm*, Beyrut: Dârü'l-Marife, 1410/1990, VI, s. 216.

²⁶ Örneğin bk. Şâfiî, *el-Ümm*, I, s. 20, 72, 84.

²⁷ Ebû Bekr Ahmed b. Ömer el-Haffâf, *el-Aksâm ve'l-Hisâl*, Dublin, Chester Beatty Library, nr: 5115, vr. 1a.; Eşit, *Şâfiî Fıkıh Usûlünün Gelişimi*, s. 169-170. *el-Aksâm ve'l-Hisâl*'in Haffâf'a aidiyeti ile ilgili değerlendirme için bk. Eşit, *Şâfiî Fıkıh Usûlünün Gelişimi*, s. 164-167.

doğruluğunun akıl delili ile bilinebileceğini söylemektedir.²⁸ Şâfiî fakihî Mâverdi (ö. 450/1058) Kur’ân, sünnet, icmâ ve kıyas olarak ifade ettiği²⁹ şer’î asılları bilmeye ve amel etmeye iten iki sebepten biri olarak akli zikretmektedir. Ona göre diğer sebep ise Arap dilini bilmektir. Mâverdi, akli hakkın ilmi (عِلْمُ الْحَقِّ وَهُوَ الْعَقْلُ) olarak tavsif eder.

Allah'ın hükmü ile çözülmesi"³⁵ şeklinde tanımlanmaktadır. Gerek sözlük anlamıyla gerek terim anlamıyla ele alındığında Mâverdi'nin akli, naklin geçerliliğinde ve nakiller arası çelişkide karar mekanizması olarak gördüğü anlaşılmaktadır. Naklin geçerliliği ile kastedilen husus Bâkılânî'de (ö. 403/1013) de gördüğümüz ve kendisinin de açıkça ifade ettiği üzere naklin sıhhatidir. Naklin kaynağı ancak akıl ile ispat edildikten sonra naklin kendisi anlam kazanır. Akli sem' üzerinde kadı olarak nitelemesi akli mertebeye sem' den daha üstün olarak gördüğü anlamında yorumlanmamalıdır. Akıl nakil arasındaki ilişkinin bu şekilde izahı usulcülerin "Sünnet Kur'an üzerine kadıdır" şeklindeki ifadelerini hatırlatmaktadır. Şâtîbî (ö. 790/1388) bu benzetme ile kastedilenin sünnetin Kur'an'ı beyan işlevi olduğunu, ondan mertebeye önde olduğu anlamına gelmediğini ifade eder.³⁶ Dolayısıyla bu benzetme aklın sem' karşısındaki işlevine dair bir benzetme olup bir üstünlük iması içermemektedir.

Mâverdi'nin ifadelerinde akla yüklenen bir diğer işlev naklin anlaşılması ve ondan hüküm çıkarma yöntemi olan istidlaldir. Böylelikle Mâverdi'nin anlayışında akıl naklin hem sıhhatinde bir ölçüt hem de ondan hüküm çıkarmada bir yöntem olarak görülmektedir.

Şâfiî usulcü ve fakîhi Cüveynî (ö. 478/1085) aklın kişiye zarar veren şeyden kaçınmayı, menfaatine olanı elde etmeyi sağlaması yönünü inkâr etmediklerini belirtmektedir. İnsan kendisine zarar veren şeylerden kaçınması; iyiliğine olan şeyleri elde etmesi gerektiğini akıl ile bilir. Cüveynî aklın bu yönünün insan açısından söz konusu olduğunu ifade eder.

- a.mlf., *İslam Hukukunda Deliller ve yorum Metodolojisi*, çev. H. Yunus Apaydın, Kayseri: Rey Yayıncılık, 1994.
- a.mlf., *İhyâu 'ulûmi'd-dîn*, Beyrut : Dârü'l-Ma'rif, [t.y.].
- a.mlf., *Mi'yârü'l-İlim*, thk. Süleyman Dünya, Mısır: Dârü'l-Ma'rif, 1961.
- a.mlf., *el-Menhûl*, thk. Muhammed Hasan Heyto, Dımaşk: Dârü'l-Fikr, 1419/1998.
- Haffâf, Ebû Bek Ahmed b. Ömer, *el-Aksâm ve'l-Hişâl*, Dublin, Chester Beatty Library, nr: 5115.
- Hatib el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Alî b. Sâbit b. Ahmed b. Mehdî, *el-Fakih ve'l-Mütefakkih*, thk. Ebû Abdirrahman Adil b. Yusuf, Suud: Dârü İbni'l-Cevzî, 1996.
- İbn Manzûr, Ebü'l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrerem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfî, *Lisânü'l-Arab*, 3. Baskı, Beyrut: Dârü's-Sadr, h. 1314.
- Mâverdi, Ebü'l-Hasen Alî b. Muhammed b. Habîb el-Basrî, *el-Hâvi'l-Kebîr fi Fıkhi Mezhebi'l-İmâmi's-Şâfiî*, thk. Ali Muhammed Maavvad-Adil Ahmed Abdü'l-Mevcud, Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1999.
- Sem'ânî, Ebü'l-Muzaffer Mansûr b. Muhammed b. Abdilcebbar et-Temimî el-Mervezî, *Kavâtiü'l-Edille fi'l-Usûl*, thk. Muhammed Hasan Muhammed Hasan İsmail eş-Şâfiî, Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1418/1997.
- Şâfiî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs b. Abbâs, *er-Risâle*, thk. Ahmed Şâkir, Mısır: Mektebetü'l-Halebî, 1358/1940.
- a.mlf., *el-Ümm*, Beyrut: Dârü'l-Marife, 1410/1990.
- Şâtîbî, Ebû İshâk İbrâhîm b. Mûsâ b. Muhammed el-Lahmî, *el-Muvâfakât*, Ebû 'Ubeyde Meşhûr b. Hasan Âl Selmân, [y.y.] : Dâru İbni 'Avfân, 1417/1997.
- Şimşek, Murat, "İlimler Tasnifi açısından Fıkıh ve Usûlü", *Bakı Devlet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi'nin Elmi Mecmuası*, XIX, Haziran, 2013.
- Şirbînî, Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed el-Hatib el-Kahirî. *Muğni'l-Muhtâc ila Ma'rifeti Me'ani'l-Elfâzi'l-Minhâc*, Beyrut: Dârü'l-Marife, 1997.